
 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

Dipartimento Territorio e Ambiente 

Servizio Politica Energetica e Risorse del territorio 

Ufficio Energia e Sostenibilità 

 

 

 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO E AMBIENTE 

SERVIZIO: POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

UFFICIO: ENERGIA E SOSTENIBILITÀ 

OGGETTO: L.R. 28 novembre 2023, n. 57, art. 12 rubricato “Sostituzione dell’art. 

20 della L.R. 46/2023 e modifiche all’art. 37-ter della l.r. 6/2023”. 

Contributi per interventi nelle materie di competenza del 

Dipartimento Territorio e Ambiente – DPC. Comune di Montereale 

- Liquidazione e pagamento dell’ anticipo del contributo per 

l’intervento denominato “Contributo per l'efficientamento 

energetico della Frazione di Cesaproba”. 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la L.R. 1° febbraio 2023, n. 6, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finan-

ziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023)” e s.m.i.  

 

VISTO l’art. 20 “Istituzione Fondo ex art. 37-ter della l.r. 6/2023” della L.R. 25 ottobre 2023, n. 46 e s.m.i., recante 

“Modifiche alle leggi regionali 19/2023, 27/2023, 30/2023, 33/2023, 34/2023 e 40/2023 in attuazione del principio di 

leale collaborazione e ulteriori disposizioni”; 

 

DATO ATTO che l’art. 12 “Sostituzione dell’art. 20 della L.R. 46/2023 e modifiche all’art. 37-ter della l.r. 6/2023” 

della LR. N. 57 del 28 novembre 2023, nell’ autorizzare l’iscrizione di un fondo speciale denominato “ Fondo per il 

rifinanziamento degli interventi di cui all’Allegato 3 alla legge regionale di Stabilità n. 6/2023”, ha regolato quelle che 

sono le fasi di erogazione dei contributi di cui all’Allegato 3 alla LR 6/2023 prevedendo che i Dipartimenti competenti 

della Giunta regionale erogano, a titolo di anticipazione entro l’esercizio 2023 e previe le prodromiche verifiche del caso, 

una somma pari al 80% dell'importo complessivo dei singoli contributi e che il saldo, pari al 20%, sarà erogato nell’eser-

cizio 2024 previa utilizzazione da parte dei soggetti beneficiari e rendicontazione alle Strutture regionali competenti entro 

il termine ultimo del 31/10/2024 pena in difetto la restituzione delle somme non dovute. 

 

RICHIAMATA la determinazione DPC/271 del 13/12/2023 con la quale si determina: 

1. di dare atto degli interventi di competenza del Dipartimento DPC di cui all’allegato 3 della LR 6/2023; 

2. di impegnare, sul Bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023 e annualità 2024 le somme necessarie all’ero-

gazione dei contributi di cui agli interventi di competenza del Dipartimento DPC; 

3. di approvare i criteri atti a disciplinare le modalità di erogazione dei contributi di cui ai punti precedenti; 

4. di demandare la gestione dei rapporti con i soggetti beneficiari dei contributi in argomento alla competenza 

ratione materiae dei Servizi così come individuati nell’elenco allegato “A”, facente parte integrante e sostanziale 

della determinazione DPC/271/2023, i quali con successivi provvedimenti procederanno con propria determi-

nazione all’ erogazione dell’anticipazione pari al 80% del contributo e all’erogazione del saldo pari al restante 

20% nel rispetto delle modalità e della tempistica stabiliti nella citata determinazione direttoriale; 

 

DATO ATTO che l’allegato “A” della DPC/271/2023 indica che il servizio Politica Energetica e Risorse del territorio 

DPC025 è competente relativamente all’erogazione del contributo per il seguente intervento: 



 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

 

Beneficiario Importo Descrizione intervento 

COMUNE DI MONTEREALE    70.000,00 €  
Contributo per l'efficientamento energetico della 

Frazione di Cesaproba 

 

ACQUISITO agli atti con prot n. 0516491/23 il CUP dell’intervento finanziato al Comune di Montereale “Contributo 

per l'efficientamento energetico della Frazione di Cesaproba”; 

 

RAVVISATA dunque la necessità di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria alla liquidazione e pagamento di € 

56.000,00 pari al 80% del contributo a favore del comune di Montereale, ai sensi di quanto dall’art. 12 della LR 57/2023 

e dalla DPC/271/2023; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti 

e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. Di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria a procedere alla liquidazione e pagamento di € 56.000,00 (euro 

cinquantaseimila/00) al Comune di Montereale per l’intervento denominato “Contributo per l'efficientamento 

energetico della Frazione di Cesaproba” quale anticipo dell’80% ai sensi di quanto previsto dall’art. 12 della LR 

57/2023 e dalla DPC/271/2023, a valere sull’impegno assunto sul capitolo di spesa n. 15831/1 con determina-

zione DPC/271/2023; 

2. di dare atto che  

 Il pagamento del contributo al comune di Montereale dovrà essere effettuato sul seguente conto di tesore-

ria unica presso la Banca d’Italia: 

IT 98D0100003245401300304284 

 non trova applicazione l’art. 48-bis del DPR n.602/1973 ai sensi di quanto previsto dalla circolare n. 22 del 

29/07/2008 del M.E.F. per i pagamenti superiori a € 10.000,00 (ridotti a € 5.000,00 con Legge di Stabilità 

2018 (L. 205/2017)) nei confronti di Amministrazioni Pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto annual-

mente dall’ISTAT; 

 il CUP comunicato dal Comune di Montereale è il seguente I82E23000310002; 

 il presente pagamento è stato pubblicato sul sito dell’Amministrazione Regionale nell’area Trasparenza e 

merito; 

 

3. di trasmettere secondo le attuali procedure digitali il presente provvedimento al Servizio Bilancio-Ragioneria – 

DPB014, per il seguito di competenza, al Direttore del Dipartimento DPC e al Comune di Montereale. 

 
 

 

L’estensore 

MICHELA TARANTA 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

ARMANDO LOMBARDI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

 

Il Dirigente del Servizio 

DARIO CIAMPONI 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 


		2024-01-11T12:34:44+0100
	DARIO CIAMPONI




